2 มหาวิทยาลัย ตั้งแตป 2494
ซ่ึงนับไดวาวิชารัฐศาสตรในฐานะที่เปนศาสตรในการพยายามศึกษา และวิเคราะหปรากฏการณทาง
การเมืองอยางลึกซึ้งก็เร่ิมตนขึ้น ณ จุดนี้

การศึกษารัฐศาสตรไทยในยุคถัดมา ภายหลังการเขามาปูรากฐานของรัฐศาสตรอเมริกันนั้นเปน
การศึกษาแบบยุคพฤติกรรมศาสตรประมาณชวงป 1950-1970 (พ.ศ.2493-2513) การศึกษารัฐศาสตรไทยเอง
ก็ไดรับเอาอิทธิพลของกระแสรัฐศาสตรอเมริกันเขามาใชศึกษาการเมืองการปกครองไทยดวยเชนกัน สงผล
ใหการศึกษารัฐศาสตรในสังคมไทยในชวงนี้มีประเด็นที่มุงศึกษาเปนหลักเชน การศึกษาพฤติกรรมการ
เลือกตั้ง ทัศนคติของปจเจกบุคคลตอกรณีปญหาตางๆ วัฒนธรรมทางการเมือง